

**ANEXO I - JUSTIFICATIVA DOS ITENS DE RELEVÂNCIA**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO SEXTAVADO DO TIPO BLOKRET, INCLUSIVE URBANIZAÇÃO, FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAL.**

<b>FORNECIMENTO DE BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM.</b>									
Item	Código	Banco	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total	Peso (%)
7.7	260663	SEDOP	BLOKRET SEXTAVADO E=8CM (INCL. COLCHAO DE AREIA REJUNTAMENTO)	m <sup>2</sup>	43.626,61	126,08	163,61	7.137.749,66	54,91%
<b>QUANTITATIVO TOTAL DO ITEM (M<sup>2</sup>)</b>					43.626,61				
<b>50% CONSIDERADO PARA ITEM DE RELEVÂNCIA</b>					21813,31				

<b>EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM. NÃO ARMADO.</b>									
Item	Código	Banco	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total	Peso (%)
8.1	94992	SEDOP	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m <sup>3</sup>	16.108,29	93,86	121,80	1.961.989,72	15,09%
<b>QUANTITATIVO TOTAL DO ITEM (M<sup>3</sup>)</b>					16.108,29				
<b>50% CONSIDERADO PARA ITEM DE RELEVÂNCIA</b>					8054,15				

<b>GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA.</b>									
Item	Código	Banco	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total	Peso (%)
6.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	12.752,40	63,43	82,31	1.049.650,04	8,07%

6.2	94268	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	671,18	67,59	87,69	58.855,77	0,45%
<b>QUANTITATIVO TOTAL DO ITEM (UN)</b>					13423,58				
<b>50% CONSIDERADO PARA ITEM DE RELEVÂNCIA</b>					6711,79				

AQUISIÇÃO DE ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA RETIRADA EM JAZIDA, EXCLUSIVE TRANSPORTE									
Item	Código	Banco	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total	Peso (%)
7.2	SP-10	PRÓPRIO	AQUISIÇÃO DE ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA RETIRADA EM JAZIDA, EXCLUSIVE TRANSPORTE	m <sup>2</sup>	16.443,88	36,51	47,37	778.946,60	5,99%
<b>QUANTITATIVO TOTAL DO ITEM (UN)</b>					16443,88				
<b>50% CONSIDERADO PARA ITEM DE RELEVÂNCIA</b>					8221,94				

**Observação:** Todos os serviços que correspondem a mesma composição, ou seja, tem o mesmo código de referência, o mesmo banco, o mesmo custo, a que possuem a mesma complexidade, foram somados os seus quantitativos e considerados 50% dos mesmos para os itens de relevância, como observa-se acima.

Altamira-PA, 25 de Agosto de 2023.

---

**Thalys Soares Feitosa**  
Engenheiro Civil – SEPLAN  
Mat. N° 155406-9  
CREA-PA N° 151935656-0

---

**Ramon Sousa Santos**  
Engenheiro Civil – SEPLAN  
Mat. N° 155407-7  
CREA-PA N° 151956839-8

---

**Rolf Pedrosa Bohry**  
Engenheiro Civil  
Coordenador de Engenharia - SEPLAN  
Mat. N° 155511-1  
CREA-PA N° 151533305-1